
Corso Verdi,6 
Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it 
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icc3.it 

 

 

 

 

 

 

Casale Monferrato, data nel protocollo 
Agli atti 

All’albo online 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZAMISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi -finanziato 
dall’UnioneEuropea – Next Generation E.U. 

(D.M. n. 161/2022) 
 

 
CODICE PROGETTO: - M4C1I3.2-2022-961-P-20021- TITOLO: ICC3 4.0 
CUP: J34D23000130006 
CIG: A015541D63 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto per l’acquisto di 6 targhe 

pubblicità Pnrr e 500 etichette 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

conDecisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

–Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161 relativo all’adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. del 8 agosto 2022 n. 218 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 del D.M. n. 218/2022 relativo al “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall'Unione 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0003069/U del 27/09/2023 14:05

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


Corso Verdi,6 
Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it 
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icc3.it 

 

 

 

 
 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”, dal quale risulta che Codesta 

Istituzione scolastica è risultata beneficiaria di un finanziamento pari a Euro 141.580,98 

(centoquarantunocinquecentottanta/98) 

VISTO la nota del M.I.M. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 13 febbraio 2023, 

tramite la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto 

al protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 39415 del 17 marzo 2023, che costituisce la 

formale autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 

VISTO l’art. 4, co. 4, l’art. 10, co. 5, del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti relativa all’adesione del progetto in oggetto n. 3 del 7 dicembre 

2022; 

VISTA la delibera di adesione del consiglio d’Istituto al progetto in oggetto n. 9 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

ela Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 13/02/2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.” 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0003069/U del 27/09/2023 14:05

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


Corso Verdi,6 
Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it 
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icc3.it 

 

 

 

 
 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

RITENUTO che il Prof. Claudio Simonetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria degli oneri connessi all’acquisto graverà sui fondi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Azione 1 – Next Generation Classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi -finanziato dall’Unione Europea – Next Generation E.U. 

(D.M. n. 161/2022), il pagamento sarà subordinato all’erogazione del finanziamento suddetto; 
CONSIDERATA l’indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore Artigrafiche JOLLY 

S..r.L. Partita IVA 00296250020, viale IX Martiri,2 13044 Crescentino (VC) 

VISTA la determina di affido diretto prot. n.3063 del 27/09/2023 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

a) di aggiudicare l’affido diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, per la fornitura sopra descritta, 

all’operatore economico Artigrafiche JOLLY S..r.L. Partita IVA 00296250020, viale IX Martiri,2 

13044 Crescentino (VC), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €360,00, IVA esclusa 

(€ 439,20, IVA inclusa); 

b) Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0003069/U del 27/09/2023 14:05

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


Corso Verdi,6 
Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it 
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icc3.it 

 

 

 

 
 

sezioni “Albo Online” e PNRR e che venga inviato all’Operatore economico aggiudicatario. 

 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Claudio Simonetti 

ddooccuummeennttoo iinnffoorrmmaattiiccoo ffiirrmmaattoo ddiiggiittaallmmeennttee aaii sseennssii ddeell DD..LLggss 8822//22000055 ss..mm..ii.. ee nnoorrmmee ccoolllleeggaattee 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0003069/U del 27/09/2023 14:05

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/

		2023-09-27T14:36:33+0200
	CLAUDIO SIMONETTI




